
 COPIA AD USO INTERNO PRODOTTA IN DATA 17/04/2024 

 

AVVERTENZE: Il testo diventa definitivo al momento della pubblicazione 

 

 
COMUNE DI PADOVA 

SEGRETERIA GENERALE 
____________ 

 

 
 
 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2024/0205 DEL 16/04/2024 
 
 
L’anno 2024, il giorno sedici del mese di aprile, alle ore 14:15 presso la sede di Palazzo Moroni 
si è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata. 
 
Presiede: Il Vice Sindaco - Andrea Micalizzi -   
 
Partecipa: Il Vice Segretario Generale - Laura Paglia -    
 
Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (p) ed assenti (a) i  Signori: 
 

1 GIORDANI SERGIO Sindaco  Ag 
2 MICALIZZI ANDREA Vice Sindaco P  
3 PIVA CRISTINA Assessora P  
4 COLASIO ANDREA Assessore  Ag 
5 BONAVINA DIEGO Assessore P  
6 BENCIOLINI FRANCESCA Assessora P  
7 RAGONA ANDREA Assessore P  
8 BRESSA ANTONIO Assessore P  
9 CERA MARGHERITA Assessora P  
10 COLONNELLO MARGHERITA Assessora P  
     

 
OGGETTO: DECRETO LEGISLATIVO 19 AGOSTO 2005 N. 194 - ATTUAZIONE DELLA 

DIRETTIVA 2002/49/CE RELATIVA ALLA DETERMINAZIONE E ALLA 
GESTIONE DEL RUMORE AMBIENTALE – APPROVAZIONE 
DELL’AGGIORNAMENTO DEL PIANO D'AZIONE DELL'AGGLOMERATO DI 
PADOVA. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Su proposta scritta dell'Assessore all’Ambiente Andrea Ragona, ai sensi dell’art. 52, comma 7, 
dello Statuto Comunale; 
 
PREMESSO che: 

• la Direttiva 2002/49/CE relativa alla determinazione e gestione del rumore ambientale ha 
introdotto nuove definizioni e nuovi descrittori acustici ai fini della prevenzione e riduzione 
degli effetti nocivi dell’esposizione al rumore ambientale della popolazione; 

• il D.Lgs. 194 del 19 agosto 2005, come modificato con il D.Lgs. 42 del 17 febbraio 2017 e 
dalla L. 14 del  24 febbraio 2023, oltre a recepire la direttiva Europea, definisce competenze 
e procedure in merito alla determinazione e gestione del rumore ambientale, nello specifico 
nell’ambito degli agglomerati urbani; 

• la Regione Veneto, come previsto dalla succitata normativa, con deliberazione della Giunta 
Regionale n. 819 del 6 giugno 2017 “Individuazione degli agglomerati di livello regionale e 
delle relative autorità competenti ai fini degli adempimenti previsti dalla direttiva 2002/49/CE 
e del D.Lgs. 19 agosto 2005 n. 194 e ss.mm. e ii. in materia di determinazione e gestione 
del rumore ambientale”, ha provveduto all’individuazione degli agglomerati con popolazione 
superiore ai 100.000 abitanti, identificando l’”Agglomerato di Padova” coincidente con il 
territorio del Comune di Padova e il Comune di Padova come “Autorità competente” alla 
gestione del rumore ambientale; 



Delibera n. 2024/0205 
 

AVVERTENZE: Il testo diventa definitivo al momento della pubblicazione 

 
RILEVATO che il succitato D.Lgs. 194 del 19 agosto 2005 e ss.mm. e ii. ai fini della 
determinazione del rumore ambientale, da parte dell’Autorità competente individuata dalla 
regione, prevede: 

• l’elaborazione delle mappe acustiche strategiche per determinare quale sia l’esposizione al 
rumore ambientale, rappresentando la distribuzione dei livelli di rumore Lden (livello 
diurno/serale/notturno) e Lnight (livello notturno) sul territorio per effetto di tutte le sorgenti 
sonore in esso presenti; 

• l’elaborazione e l’adozione di Piani d’Azione, volti ad evitare e a ridurre il rumore ambientale 
laddove necessario, in particolare, quando i livelli di esposizione possono avere effetti 
nocivi per la salute umana, nonché ad evitare aumenti del rumore nelle zone silenziose; 

• l’informazione e la partecipazione del pubblico al fine della presentazione di osservazioni, 
pareri e memorie in forma scritta dei quali tener conto ai fini dell’elaborazione finale del 
piano; 

• l’approvazione del Piano di Azione finale che, ai sensi dell’art 4 co. 3 del D.Lgs. 194 del 19 
agosto 2005 e ss.mm. e ii., entro il 18 aprile 2024 e ogni cinque anni a partire da tale data, il 
Comune di Padova, per il tramite della Regione Veneto, dovrà trasmettere al MISE – 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, che verrà successivamente 
trasmesso alla Comunità Europea dallo stesso Ministero, dopo aver effettuato le opportune 
verifiche;  

 
DATO ATTO che: 

• con D.G.C. 2022/490 del 5/10/2022 il Comune di Padova ha approvato, ai sensi del D.Lgs. 
194/2005 e ss.mm. e ii., l’aggiornamento della mappatura acustica strategica 
dell’Agglomerato di Padova, nel quale si sono individuate le potenziali sorgenti del rumore 
presenti nel territorio del Comune di Padova ed in particolare è stato riconosciuto che il 
traffico su strada risulta essere la principale causa di esposizione al rumore; 

• con Determinazione del Capo Settore Ambiente e Territorio n. 2022/89/0113 del 07/12/2022 
è stato affidato alla Società VIE.EN.RO.SE. INGEGNERIA SRL il servizio per la redazione 
dell’aggiornamento del Piano di Azione per l’Agglomerato di Padova; 

• con DGC n. 2024/0073 del 06/02/2024 è stato adottato l’aggiornamento del “Piano d'Azione 
dell'Agglomerato di Padova” in attuazione del D.Lgs. 194/2005 e ss.mm. e ii. e 
successivamente il medesimo Piano è stato pubblicato in attuazione di quanto disposto 
dall'art. 8 del D.Lgs. 194/2005, anche sul sito istituzionale dell'Ente, per la durata di 45 
giorni, a partire dal 08 febbraio 2024 fino al 24/03/2024, con la possibilità  per chiunque di 
presentare osservazioni, pareri e memorie in forma scritta. 

 
CONSIDERATO che nel citato periodo di riferimento sono pervenute n. 4 osservazioni da parte 
dei cittadini, n. 1 osservazione d’ufficio su specifica richiesta del Settore Ambiente e Territorio 
del Comune di Padova e n. 1 osservazione di ufficio dovuta all’emanazione da parte del 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica delle linee guida per la predisposizione del 
Piano;  
 
CONSIDERATO altresì che nel documento “Report di sintesi del Piano di Azione” (allegato 1 da 
pag. 34 a pag. 38) sono state riportate le succitate osservazioni, evidenziando quali di queste 
sono state considerate pertinenti e la loro incidenza sul Piano stesso. 
 
RITENUTO quindi, come previsto dalla normativa vigente, di procedere all’approvazione 
dell’aggiornamento del precedente Piano di Azione contenuto negli elaborati allegati al presente 
atto: 

• Piano di Azione - Report di sintesi del Piano d’Azione (allegato 1) 

• Piano d’Azione – schede di inquadramento delle aree critiche (allegato 1.1)  

• Piano d’Azione – schede di inquadramento delle aree silenziose (allegato 1.2)  

• Piano d’Azione – sintesi non tecnica del Piano di Azione (allegato 2) 
 
VISTI: 

• la Legge n. 447 del 26 ottobre 1995 e ss.mm. e ii.; 

• la Legge Regionale n. 21 del 10 maggio 1999; 

• la Direttiva 2002/49/CE; 

• il D.Lgs. n.194 del 19 agosto 2005 e ss.mm. e ii.; 
 



Delibera n. 2024/0205 
 

AVVERTENZE: Il testo diventa definitivo al momento della pubblicazione 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 
 
PRESO ATTO dei pareri riportati in calce (***) espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi 
dell’art. 49 e dell’art. 97, del D. L. 18/08/2000 n. 267; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
 
2. di approvare, ai sensi del D.Lgs. 194/2005 e ss.mm. e ii., l’aggiornamento del “Piano 

d'Azione dell'Agglomerato di Padova” contenuto negli elaborati allegati al presente atto: 

• Piano di Azione - Report di sintesi del Piano d’Azione (allegato 1); 

• Piano d’Azione – schede di inquadramento delle aree critiche (allegato 1.1); 

• Piano d’Azione – schede di inquadramento delle aree silenziose (allegato 1.2); 

• Piano d’Azione – sintesi non tecnica del Piano di Azione (allegato 2) 
 
3. di dare atto che l’aggiornamento del Piano d'Azione dell'Agglomerato di Padova e la relativa 

documentazione, come previsto dall'art 4 co. 3 del D.Lgs. 194 del 19 agosto 2005 e ss.mm. 
e ii., dovranno essere inoltrate alla Regione del Veneto entro il 18 aprile 2024 per gli 
adempimenti successivi nei confronti del MISE – Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica, nonché dell'Unione Europea. 

 
4. il competente Capo Settore provvederà all’esecuzione ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 

del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267. 
 

d e l i b e r a 
 
altresì, attesa l’urgenza, l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell’art. 
134 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, considerato che ai sensi dell’ art 4 co. 3 del D.Lgs. 194 
del 19 agosto 2005 e ss.mm. e ii., l’aggiornamento del Piano d'Azione dell'Agglomerato di 
Padova e la relativa documentazione dovranno essere inoltrate alla Regione del Veneto entro il 
18 aprile 2024 per gli adempimenti successivi nei confronti del MISE – Ministero dell’Ambiente e 
della Sicurezza Energetica, nonché dell'Unione Europea. 
 

 
 
 
____________________________________________ 
(***) PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
1) Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa. Visto generato 
automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 
39/93 – firma autografa omessa. 
  
15/04/2024 Il Capo Settore 

Laura Salvatore 
 

 
 
 
2) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
15/04/2024 Il Ragioniere Capo 

Pietro Lo Bosco 
 

 
 
 



Delibera n. 2024/0205 
 

AVVERTENZE: Il testo diventa definitivo al momento della pubblicazione 

3) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella 
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
16/04/2024 Il Vice Segretario Generale 

Laura Paglia 
 

________________________________ 
 
Si precisa che, su invito del Sindaco, sono presenti il Direttore Generale, dott. avv. Lorenzo 
Minganti, ed il dott. Roberto Tosetto, pertanto posta in votazione la suestesa proposta di 
deliberazione, viene approvata con voti unanimi legalmente espressi ed altresì, con voti 
unanimi, viene dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
 



Delibera n. 2024/0205 
 

AVVERTENZE: Il testo diventa definitivo al momento della pubblicazione 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL VICE SINDACO 
Andrea Micalizzi 

 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
Laura Paglia 

 
 

 

 

 


